[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ
02декабря 2019 года

№ 411
пгт. Забайкальск

Об утверждении регламента по проведению мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории муниципального района «Забайкальский район».

Во исполнении Федерального от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму, Положения об антитеррористической комиссии в муниципальном районе «Забайкальский район» утверждённого постановлением Администрации  муниципального района «Забайкальский район» от 06.10.2017 года «О внесении дополнений в постановление от 01.11.2013 года № 1441 «О создании антитеррористической комиссии в муниципальном районе «Забайкальский район» по содействию Региональной антитеррористической комиссии Забайкальского края в новой редакции», на основании ст. 25 Устава  муниципального района обязывает:

       1.Утвердить Регламент проведения мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории муниципального района «Забайкальский район» (приложение № 1).

       2.Осуществление мониторинга возложить на консультанта по ГО и ЧС Администрации муниципального района «Забайкальский район».

       3. Мониторинг осуществлять в сроки определённые антитеррористической  комиссей в Забайкальском крае.

      4.Официально опубликовать настоящее распоряжение в информационном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
       5.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального района

       А.М. Эпов
УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации муниципального района
 «Забайкальский район»

от «02» декабря 2019 года № 411
РЕГЛАМЕНТ

мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов,
 оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму в муниципальном районе «Забайкальский район».

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент устанавливает цели, задачи, правовую основу, принципы, алгоритм, субъекты мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию
в области противодействия терроризму на территории муниципального района «Забайкальский район» (далее – Мониторинг), а также содержание, порядок и сроки предоставления информационно-аналитических материалов.

1.2. Мониторинг представляет собой систему мероприятий по сбору, анализу и оценке информации о развитии политических, социально-экономических и иных процессов, способствующих проявлениям терроризма, для получения обоснованных представлений о тенденциях их развития, выявления обстоятельств, оказывающих дестабилизирующее влияние
на обстановку в муниципальных образованиях Забайкальского края, а также выработке мер по их устранению и (или) минимизации их влияния.

1.3. Правовой основой мониторинга являются Федеральный закон
от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указы Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 г. № 116 «О мерах
по противодействию терроризму», от 26 декабря 2016 г. № 664  «О мерах
по совершенствованию государственного управления в области противодействия терроризму», Положение об антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации, утвержденное Председателем Национального антитеррористического комитета 17 июня 2016 г., Положение об аппарате антитеррористической комиссии в Забайкальском крае, утвержденное председателем антитеррористической комиссии в Забайкальском крае, Губернатором Забайкальского края от 7 февраля 2018 г. № 1, Положение
об антитеррористической комиссии муниципального образования Забайкальского края, утвержденное председателем антитеррористической комиссии, Губернатором Забайкальского края от 5 июля 2018 года
№ А-16-6885, решение Национального антитеррористического комитета
от 11 октября 2016 г. № 11/П/2-1720ДСП.

2. Цели, задачи и принципы мониторинга

2.1. Основной целью Мониторинга является своевременное выявление причин и условий, способствующих проявлениям терроризма на территории Забайкальского района, выработка предложений по их устранению, в том числе
в рамках вопросов, выносимых на заседания антитеррористической комиссии муниципального района «Забайкальский район» (далее Комиссия), а также корректировка мер профилактики терроризма.

2.2. Задачами мониторинга являются:

2.2.1. Сбор информации о состоянии:

- общественно-политической, социально-экономической обстановки,  уровня доходов населения и безработицы, задержки выплаты заработной платы;

- террористической активности;

- межнациональных и межконфессиональных отношений, в том числе, деструктивной деятельности религиозных групп и организаций, степени их вовлеченности в террористическую деятельность;

- антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания людей;

2.2.2. Оценка и анализ информации, характеризующей:

влияние социально-экономических процессов (уровень доходов населения, безработица, задержка выплаты заработной платы и т.п.)
на обстановку в сфере противодействия терроризму;

влияние политического и протестного потенциала населения
на террористическую активность, в том числе оценка отношения населения
к органам государственной власти, степень его протестной активности, включая количество протестных акций;

динамику численности населения за счет  миграции;

вовлеченность населения в террористическую деятельность, в том числе количество выехавших из Забайкальского района для участия в боевых действиях на стороне международных террористических организаций;

динамику количества граждан, прошедших обучение в зарубежных религиозных учебных организациях;

2.2.3. Выявление проблемных вопросов в деятельности субъектов противодействия терроризму, в том числе в правоприменительной практике
в сфере противодействия терроризму и его идеологии;

2.2.4. Выработка предложений и рекомендаций по планированию
и реализации неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению причин и условий, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку
и способствующих проявлениям терроризма.

2.2.5. Обеспечение Комиссии  достоверной информацией
о политических, социально-экономических и иных процессах, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму.

2.3. Система мониторинга основана на следующих принципах:

- объективность – достоверность данных мониторинга, беспристрастность и обоснованность выводов по результатам мониторинга;

- законность – строгое и полное следование в процессе мониторинга предписаниям нормативных правовых актов, соблюдение прав человека;

- системность – ведение мониторинга в различных сферах жизнедеятельности на постоянной основе, для выявления тенденций развития наблюдаемых процессов; регулярность контроля за устранением выявленных причин, условий и факторов, способствующих проявлениям терроризма;

- максимальный охват объектов мониторинга;  сочетание сбалансированных, взаимосвязанных, научно обоснованных мер социально-экономического, информационно-пропагандистского, воспитательного, правового, организа-ционного, технического и иного характера по устранению причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в Забайкальском районе и способствующих проявлениям терроризма;

- оперативность выявления причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в Забайкальском районе  и способствующих проявлениям терроризма; выработка предупредительно-профилактических мер по их устранению; предоставление данных мониторинга в установленные сроки.

3. Организационная структура мониторинга

3.1. Мониторинг осуществляется непрерывно, в процессе повседневной деятельности субъектов мониторинга, в пределах их компетенции.

3.2. Объектами мониторинга являются общественно-политические, социально-экономические, криминогенные, техногенные и иные процессы и явления на территории  Забайкальского района, состояние безопасности потенциальных объектов террористических посягательств, силы и средства для минимизации и ликвидации последствий террористических проявлений.

3.3. Субъектами мониторинга являются:

- Комиссия муниципального района «Забайкальский район»;

- подразделение Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Забайкальскому краю в пгт. Забайкальск;
- Служба в селе Даурия пограничного управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Забайкальскому краю;
- ОМВД России по Забайкальскому району УМВД по Забайкальскому краю;

-ЛОП на станции Забайкальск Забайкальского ЛУВД на транспорте;
- управления (комитеты, отделы) образования, культуры, спорта, молодежной и социальной политики администрации муниципального образования;

- управления  экономического и территориального развития, имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования;

- главы городских и сельских поселений муниципального образования;

- муниципальные средства массовой информации.

3.4. Координацию и организацию мониторинга осуществляет Комиссия, исполнителями мониторинга является секретарь Комиссии.

3.5. Субъекты мониторинга осуществляют информирование Комиссии
в установленном порядке на основе собственных результатов работы.

3.6. Субъектами информирования являются:

- председатель антитеррористической комиссии в Забайкальском крае, Губернатор Забайкальского края;

- члены антитеррористической комиссии в Забайкальском крае;

- помощник Губернатора Забайкальского края – руководитель аппарата антитеррористической комиссии в Забайкальском крае;

- председатель Комиссии, глава МР «Забайкальский район»;

- члены Комиссии муниципального района «Забайкальский район»;

- главы городских и сельских поселений Забайкальского района.

Другие органы государственной власти и организации информируются
по решению председателя Комиссии, Главы муниципального образования.

3.7. По решению председателя Комиссии,  в мониторинге могут участвовать иные органы государственной власти и организации, осуществляющие деятельность на территории Забайкальского района.

4. Порядок взаимодействия субъектов мониторинга

4.1. Субъектам мониторинга рекомендуется предоставлять
в Комиссию  информационно-аналитические материалы (статистические и  аналитические), в соответствии с перечнем показателей мониторинга  в определенные пунктом 5.2. настоящего регламента сроки.

4.2. Статистическая часть информационно-аналитических материалов должна содержать количественные показатели в динамике (в сравнении с АППГ) в соответствии с компетенцией субъекта мониторинга.

4.3. Форма запроса статистических показателей определяется секретарем Комиссии по согласованию с субъектами мониторинга.

4.4. На основе статистических сведений всеми субъектами мониторинга
в соответствии с их компетенцией и прилагаемым к типовому регламенту перечнем показателей мониторинга готовится аналитическая часть информационно-аналитических материалов, содержащая:

- сведения, кратко характеризующие обстановку в Забайкальском районе;

- состояние  защищенности потенциальных объектов террористических посяга-тельств и мест массового пребывания людей, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

- результаты адресной профилактической работы с категориями населения, наиболее подверженными влиянию идеологии терроризма или подпавшими под ее влияние, количество и виды проведенных профилактических мероприятий, число принявших в них участие лиц, а также лиц, обратившихся для содействия в возвращении и адаптации к мирной жизни, решивших прекратить террористическую и экстремистскую деятельность;

- проблемные вопросы правоприменительной практики в области противодействия терроризму, а также взаимодействия с иными субъектами противодействия терроризму.

4.5. В информационно-аналитических материалах всеми субъектами мониторинга отражаются сведения о:

- количестве сотрудников органов государственной власти Забайкальского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, задействованных на постоянной основе
в мероприятиях по профилактике терроризма (в сравнении с аналогичным периодом прошлого года), из них – прошедших обучение на соответствующих профильных курсах повышения квалификации;

- состоянии  защищенности потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания людей;

- перечне и результатах реализации государственных программ, региональных подпрограмм, федеральных, краевых и муниципальных планов по профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
- проблемных вопросах в организации и проведении мероприятий в сфере противодействия идеологии терроризма.

4.6. Секретарь Комиссии при обобщении информации отражает:

- возникшие противоречия во взаимоотношениях органов исполнительной власти Забайкальского края и органов местного самоуправления, оказывающие дестабилизирующее воздействие на развитие социально-экономической и общественно-политической обстановки в Забайкальском районе, а также негативно влияющие на функционирование общегосударственной системы противодействия терроризму;

- неисполненные решения Национального антитеррористического комитета и Комиссии в Забайкальском крае, причины и принятые меры;

- существующие проблемы и недостатки во взаимодействии органов госуда-рственной власти Забайкальского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в сфере противодействия терроризму, принятые меры по их устранению;

- проблемные вопросы в организации и проведении органами местного самоуправления мероприятий в сфере противодействия идеологии терроризма (конференции,  семинары и т.д.), в том числе с привлечением  представителей
научных кругов, деятелей культуры и гражданского общества;

- существующие проблемы при организации адресной профилактической работы с категориями населения, наиболее подверженными влиянию идеологии терроризма или подпавшими под ее влияние;

- проблемные вопросы и направления развития повышения квалификации сотрудников органов местного самоуправления, участвующих на постоянной основе в мероприятиях по профилактике терроризма;

- существующие проблемы при организации работы по содействию в возвращении и адаптации к мирной жизни лиц, решивших прекратить террористическую и экстремистскую деятельность, склонению к отказу от противоправной (террористической) деятельности, а также оказанию им помощи  в трудоустройстве и  решении социально-бытовых вопросов.

4.9. Информационно-аналитические материалы могут содержать результаты научных исследований и социологических опросов, в ходе которых выявлены негативные факторы, оказывающие дестабилизирующее воздействие на ситуацию в сфере противодействия терроризму, диаграммы, схемы, таблицы и иные иллюстративные материалы.

4.10. Система итогового расчета уровня террористической активности
в муниципальных образованиях Забайкальского края определяется аппаратом АТК в Забайкальском крае.

5. Сроки и порядок представления информации
5.1. Субъекты мониторинга и субъекты информирования несут ответственность за своевременность, объективность, полноту и качество представляемой информации.

5.2. Субъекты  мониторинга предоставляют в Комиссию информационно-аналитические материалы ежегодно - к 20 июня и 20 октября на бумажном и электронном носителях.

5.3. Комиссия направляет информационно-аналитические материалы
в аппарат АТК в Забайкальском крае ежегодно - к 5 июля и 5 ноября
на бумажном и электронном носителях.

5.4. При изменении обстановки на территории Забайкальского района с целью  выработки и реализации неотложных мер по устранению причин и условий, способствующих проявлениям терроризма. А также выявления причин и условий, способствующих формированию социальной базы терроризма и снижения уровня защищенности объектов возможных террористических посягательств, информация Комиссии представляется в аппарат АТК в Забайкальском крае в ежедневном, еженедельном или ежемесячном  режиме (по решению председателя АТК в Забайкальском крае, Губернатора Забайкальского края).

5.5. Незамедлительно – Комиссией направляется в аппарат АТК
в Забайкальском крае информация о:

- совершении террористического акта;

- подготовке и совершении террористических актов на объектах транспорта, связи и информатизации, жизнеобеспечения, стратегических объектах, в учреждениях, жилых зданиях и общественных местах;

- захвате заложников;

- создании вооруженных формирований, сообществ, групп и общественных объединений, ставящих своей целью осуществление вооруженного мятежа;

- содержащих признаки совершения террористического акта авариях, взрывах, крушениях, пожарах или других чрезвычайных происшествиях;

- обнаружении взрывного устройства в жилом секторе, учреждении, организации, предприятии, на транспорте либо в ином общественном месте;

- поступивших, в том числе анонимно, сообщениях о подготовке или совершении террористических актов;

- массовых беспорядках, направленных на возбуждение национальной, расовой или религиозной вражды, а также о групповых конфликтных ситуациях.

5.6. Документы, содержащие информацию ограниченного распространения, направляются в аппарат в Забайкальском крае с соблюдением установленного порядка предоставления данной информации.